*Solutio.*

*Quando in*  
*principio re-*  
*pellentibus*  
*vti, & quā*  
*do ab illis ab-*  
*stinere debe-*  
*amus.*

omnes sentiunt; vt in principio repellenti-  
*bis solum puris vtamur. quod & placuit Au-*  
*nicenn. in quarta primi ca. primo. Nisi esset,*  
*quod vbi materia biliosa est, & tenuis, tunc*  
*puris repellētibus vti possumus: quod si ma-*  
*teria in parte affecta impacta frigida sit, &*  
*craffa, tunc in principio cum repellentibus*  
*possumus etiam digerētia admilcere. Tunc*  
*aute m vti debemus in principio repellenti-*bis, cum materia non fuerit prope emun-**  
*ctoria, à membris principalibus expulsa, &*  
*nisi venenata sit: tunc enim repelli non de-*  
*bet, ne ad membrū principale redeat; quod*  
*praeceptum fuit Auicennæ in quarta primi*  
*cap. 25. In augmento vero usque ad sta-*  
*tum mixtis remediis partim repellentibus,*  
*partim digerentibus, æqualiter admixtis,*  
*vti debemus. In declinatione vero tantum*  
*resoluentibus: idque Auicennæ consilio in*

*Cōtradiictio-*  
*in verbis A-*  
*uicenna.*

quarta primi cap. 25. verum idem in quarta  
*primi capit. primo dixit; In principio super*  
*apostema nos solum tepercuentia ponere*  
*debete; in statu vero, quod solummodo*  
*resoluat: in medio autem utraque miscebi-*  
*mus. hic ergo in statu resoluentibus tantum*  
*vtitur; ibi vero, cum adesset status, æqua-*  
*liter voluit digerentia cum repellentibus*  
*esse miscenda. sed & huius sententia Galen-*  
*nus suisse videtur, qui sexto libro De com-*  
*positi-*

positione medicamentorum secundum locos cap. primo, inquit, quod quemadmodum in principio commoda sunt pharmaca, quod influit repellentia, sic post principium usque ad finem pharmaco opus est ex utrisque mixto, repellente videlicet, & discutiente facultate praedito. ac primo tempore adstringens praecedete oportet, ad finem vero discutiens, interposito vero tpe & quales utrorumq; partes esse conuenit. quid ergo dicendum? Cum status habeat principium & finem, ideo in principio status, cum timor sit, ne ex putis resoluentibus, quae calida sunt, dolore excitato, ad locum fluxio fiat; ideo tunc repellentia cum resoluentibus miscere possumus; in fine vero status, quia iam tota materia fluxa est, pura resoluentia admouebimus. Verum, quoniam Medicus, ut plurimum, non constat an tota materia fluxerit, ideo magis tutum erit, si post principium usque ad finem cum remediis procedat ex utrisque mixtis, & repellentibus ac discutientibus. repellentia enim, & calorem discutientium comprehendit, & parti affecte & robur addent. Quod si per resolutionem inflammatio non terminetur, sed per suppurationem, tunc suppuratio adiuuanda est, quae postea vel per se, vel maturantis auxilio aperietur; & quandoque opus est maturatione, & sectione.

hoc itaque primum genus est Abscessus seu Apostematis, quod fit cum phlegmone in pus veritur. Aliud vero est Apostematis genus, cum nulla præcedente inflammatione humor aliquis statim ab initio in parte aliqua colligitur. Porro hic excotiat circumposita corpora spatum sibi moliens, vel inter duas Tunicas, vel sub certis membranis.

*Tres species sunt abscessum; Atheroma, Steatoma, & Meliceris. hæc sunt nomina sortita sunt à similitudine substantiarum in ipsis contentarum. Aliud enim pulticulæ simile inuenitur, à quo Atheroma dicitur: aliud seno, à quo Steatoma: aliud Melli, à quo Meliceris. horum curationem Galenus posuit decimoquarto Methodi cap. 12. Tres enim sunt in his communes indicationes, Totum id, quod continetur vel digerere, vel putre reddere, vel excidere. Meliceris igitur, quia ex tenui humore constat, triplicem hanc admittit curationem. Atheroma duplicem tantum, quippe quod vel excidere, vel putrefacere licet. Steatoma vero solum excisione, quæ manu opera fit, curatur. Si vero hi abscessus in profundis corporis visceribus sint, tunc Medicamentis, quæ ex Aromatis constant, si utamur, summa sequetur utilitas. hæc enim tum digerent, tum humorum in halitum resoluent. Theriaca autem in hoc casu Athanasia,*

*Tres sunt in abscessibus communes indicationes.*

*Si abscessus sint in profundis corporis visceribus. quiibus medicamentis sit viendum.*

nafia, & Ambrosia, præstantissima sunt me-  
 dicamenta. Quoniam autem remedia, quæ  
 in curatione hōrum Tumorū in vſu sunt,  
 alia repellunt, alia discutiunt, ac digerunt,  
 alia pus mouent, alia adufunt; Materia in  
 ptincipio adhuc Huente repellentibus vte-  
 mur: quæ sunt aqua, & acetum, oleum Ros.  
 Solanum, Plantago, & huiusmodi. Quæ di-  
 gerunt & discutiunt, phymatis & id genus  
 abscessib⁹ auxilio sunt, & hæc omnia con-  
 stant sale, & Nitro. Concoquentia vero cō-  
 stant Resina, Galbano, & Ammoniaco Thymia-  
 mate. Pus mouentibus in his, quæ in-  
 flammatione laborant, vtendum, vt Tetra-  
 pharmaco. hoc enim ex quatuor ( vnde &  
 nomen habet) constat; ex Resina, cera, pice,  
 & seu vitulino pati portione. Adurenti-  
 bus in dīducendis partibus ac aperiendis, vt  
 in cōprehensione abscessuum, vtendum  
 est. istorum autem Natura hæc est, lixiuum,  
 calx vitia, Autipigmentum, Sandatacha, &  
 id genus alia. Sic itaque, & reliqui omnes  
 Tumores curari poterunt; vt quod in ipsis  
 continetur, euacuemus: sique in tunica a-  
 liqua humor collectus erat, oportet, & hu-  
 morem euactare, & tunicæ superuacanea  
 auferre. quod in his qui hydrocele labo-  
 rant, fieri solet. hydropicos vero facta pun-  
 ctione sub vmbilico ad instar myrti, paula-  
 timque aqua euacuata, sanabimus. In his

*Repellentia  
que sint.*

*Digerentia  
ex quibus  
constent.*

*Tetraphar-  
macū ex qui-  
bus constet.*

*Natura ad-  
urentium  
que sit.*

enim omnibus Tumoribus, quod toto genere præter Naturam est, sui statim ablacionem cōmuni indicatione demonstrat. quare statim est submouendum; id tamen, dum hoc sit, semper agere oportet, ut rationibus quibus id nat̄ penitatis, optimam semper eligamus; optimæ autem rationes tripliciter iudicantur, tum ex tempotis curandi breuitate, tum ex curando citra dolorem, tum iudicantur. ex maxime rute curando; Authoritate Galeni 14. Methodi cap. 13. Aliqua vero nō pernitus submouenda sunt, sed in alium locū, qui minoris momenti sit, transponienda: quod in suffusionē efficitur. Hæc igitur memoriæ mandanda sunt; materiāque, quæ Apostematis causā sit, ex propriis signis noscenda est, quæ postea propriis remediis vacabitur. Nos vero vniuersaliter tantū Tumorū præter naturam curandorum Methodum hic sub compendio tradidimus.

*De Solutione continui curanda.*

C A P V T I L.

*Vt unio fiat.* **Q**VAE in carne sit Solutio: continua, Viscus vocatur. hæc cōmune indicationem hanc habet, partiū vñionē seu conglutinationem. *Quatuor Chyurgas manus opera facere debet.* Ut autem hæc fiat, quatuor Chyurgas manus opera facere debet; Primum vt partes distantes applicet, secundū est,

vt conseruet, quæ in ynum coacta sunt; tertium, vt caueat, nequid labris vleceris intercidat; quartū, vt ipsam partis substantiam salubrem conseruet. Primum autem sic implebitur, vt manu partes in hincem distantes blande applicetur. Conseruabit autem illas Quomodo & numquidq; illorum qua simul vinculo, sutura, aut fibulis. Tertium tuer Chyrur exequatur, si caueat, ne pilus, aut oleum, aut exequit aliquid aliud, labris vleceris interueniantur. Omne enim tale unitatem impedit, Partis possit, vero substantiam salubrem per ea, quæ mediocriter exiccant conseruabitur. Vel igitur vlcus est simplex, & tunc hoc per agglutinationem, tantum curabitur adhibitis glutinantibus Medicamentis. Vel vlcus cœcum est, & tanq; carne impleri debet, in generatione autem carnis, quia duplex dignitor excrementum, ynum tenuer, quod dicitur Plicus vlcis plex vel ca- num. In generatio- na carnis du- plex dignitor excremen- tum; unde te- nus & alio- rum. vlcis. Vlceris medi- cœci siccanti- bus. purgantibus curari debet. Sordes, & hoc vlcus sordidum reddit, teste Galeno 3. Methodi cap. 3. ideo siccantibus medicamentis & expurgantibus vlcera curari debent. Quod si sanguis vitiosus ad partem vlcere affectam fluat, ut ex hoc carnis tempesies, quæ generandæ non carnis operifex est, corrumpantur; sanguis ad contrarias partes reuellendus erit: post vero carne genita, & glutinatione facta, cicatrix erit inducenda. Quod si alicui alteri moibo vlcus

**In Cōplica-** coniunctum sit, tunc in complicatione ista  
**tione vlceris** quid fieri debeat, ex Galeno petendum est,  
**cū alijs mor-** tertio Methodi ca. 7. in his enim triplicem  
**bis quid agē** finem sibi propositū Chyrurgus habebit, vt  
**dum : supe-** causam eius, quod futurum est: secundo,  
**rins dictum** *suit cap 5.* vt causam sine qua non; tertio, vt id quod

**Vlceribus** magis virget, consideret. Medicus igitur que  
**cruentis qua** statim cruentis vlcetibus imponi debet,  
**nam imponē** cognoscat oportet. hæc autem erunt, vt Bar-  
**da sint.** baratum & quæ fuscæ sunt coloris. alia repur-  
**Repurgātia** gantia erunt, vt quod fit ex viridi diluto: a-  
**que sint.** lia glutinantia, & hæc erunt, vt galla, Mal-  
**Glutinantia** cotium, & spinæ Aegyptiæ fructus: alia cica-  
**que sint.** tricem inducent, & hæc erunt, vt Chalcitis,  
**Cicatricem** Aes vestū, æris squamma, Myli, & huiusmo-  
**quenam in-** dialia. Quod si in osse solutio continui ac-  
**ducant.**

**Prima indi-** ciat, quæ fractura dicitur, prima indicatio,  
**catio infra-** quæ nobis in hoc casu datur, vnitio est. hæc  
**etnus vnitio** autem in mollioribus corporibus & puer-  
**bec inpueris** lis fieri potest, in grandioribus vero natu ac  
**fieri potest.** senibns propter duritiem vnitio est imposs-  
 sibilis. ideo secunda indicatio nobis in his

**Secunda indi-** suggeritur, quæ est alligatio. hæc autem fit  
**catio.** callo supernato partes fractas circum alli-  
 gante. Alligatio autem fiet, & ligaturis nec  
 laxis nec arctis, spleniis ferulis. Ex his enim  
 ligaturis à parte ægra ad sanam succos alli-  
 ciemus, qui facient ad calli generationem  
 (hoc enim tanquam glutino interueniente  
**Callus ex** fit alligatio) callus autem ex alimento of-  
 siunc

sum crasso , & terrestri redundat : ossa quibus g-  
 autem ex sanguine crasso nutriuntur : San- gnatu-  
 quis vero talis generatur, qualis cibus est: i-  
 deo talis viatus ratio adhibeda est, quæ talē  
 accantū influere ossibus sanguinem parer,  
 qualis, & quantus callo generando sit op-  
 portunus, quo tempore autem , callus fiet,  
 corpus alimento optimi succi & tenacis nu-  
 triendum erit. quæ autē hæc sint alimenta  
 in superiori parte, in qua, de cibo & potu e-  
 gimus; dictum fuit. hæc autem de fracturis,  
 pluræq; et Galeno 6. Methodi cap. 5. & Hippo.  
 in libro de fracturis, haberi poterunt.  
 His itaque iam de Tumoribus præter Na-  
 turam , & Solutione continui constitutis,  
 Methodus hic nostra concludenda est ;  
 in qua ; si aliqua adhuc desiderari possint ;  
 paucæ ( nifallor ) futura sunt. Nostra e-  
 nim intentio hac in re fuit generalem quan-  
 dam Methodum omnibus morbis curan-  
 dis necessariam ex pluribus Hippocratis,  
 Galeni, &c Auncennæ locis colligere, cum  
 vt studiosorum omnium utilitati consule-  
 rem, qui nullo labore omnia, quæ sparsim  
 Galenus & Auncenna tradidérunt, hic in  
 ordiné tediata habebüt; vt uno ictu oculi  
 singula reperire possint : tum vt me ipsum  
 utilissima ratione ad rem propositam ex-  
 erciem , ac ad obliuionem ( vt Plato in- Plato in  
 quit ) hanc mihi & amicis meis compen- Phædre.  
 dio.